
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 11   Del   24-02-2020                         COPIA
Registro generale n. 18   del   24-02-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di febbraio, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

RILEVATO
            -che presso gli immobili di proprietà del Comune sono installati diversi estintori per
la prevenzione incendi;

-che i predetti estintori abbisognano semestralmente di controllo e manutenzione
al fine di renderli sempre efficienti in casi d’uso;

ATTESO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs n. 50 del 18.04.2016 disciplina
gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

            VISTO:
che ai sensi dell' art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 così come riformulato
dalla Legge 191/2004 le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i
parametri di prezzo qualità per l'acquisto di beni e  servizi comparabili con quelli
oggetto delle convenzioni attive CONSIP;
che in assenza di apposita convenzione CONSIP l'art. 7 comma 2 del D.L.
52/2012, come convertito nella legge 94/2012, impone alle amministrazioni
pubbliche di cui all' articolo 1 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165 di fare ricorso al
MERCATO ELETTRONICO PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
del medesimo art. 328 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario;

PRECISATO che l'utilizzo del mercato elettronico con la suddetta formula
dell'ordine diretto presenta diversi benefici quali la riduzione dei costi del processo di
acquisto e dei tempi di contrattazione, facilità di confronto dei prodotti e trasparenza
informatica, grazie all' utilizzo dei cataloghi on line;

PRECISATO altresì che per quanto sopra all’art. 192 comma 1 del D. Lgs
18/08/2000 n. 267 Testo Unico):

L’oggetto del contratto è il controllo degli estintori in comodato secondo la
normativa antincendio D. lgs 81/08 e della UNI 9994-1 – impegno annuale;

Oggetto: L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER IL CONTROLLO
SEMESTRALE DEGLI ESTINTORI IN COMODATO SECONDO LA
NORMATIVA ANTINCENDIO D.LGS. 81/08 E DELLA UNI 9994-1
- IMPEGNO ANNUALE.-



Il contratto che si intende eseguire è l'acquisizione di materiale e servizio di
qualità;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale come previsto
dal MEPA;

INDIVIDUATA, sulla piattaforma MEPA, dopo attenta disamina la ditta OPI srl con sede
legale in Via Carso n. 7 – 63037 Porto D’Ascoli  P.I. 01075450443, già conosciuta
dall’Amministrazione.

VISTO il “Preventivo di spesa per i controlli anno 2020” prot. n.603/2020 pervenuto
in data 05.02.2020 dalla ditta OPI srl con sede legale in Via Carso n. 7 – 63037 Porto
D’Ascoli  P.I. 01075450443che prevede un costo al semestre pari a Euro 315,00 + 22%
IVA = Euro 384,30 IVA compresa

VERIFICATO on line la disponibilità del servizio e  dei relativi costi, sarà  predisposto l’
ODA presso il MEPA per un importo pari a Euro 630,00 + 22% IVA = Euro 768,60 IVA
compresa per il controllo degli estintori in comodato secondo la normativa antincendio D.
lgs 81/08 e della UNI 9994-1 per il periodo che va da Gennaio 2019 a Luglio 2019;

CONSIDERATO CHE la spesa complessiva di Euro 768,60 IVA compresa
necessaria per l'esecuzione del servizio  in oggetto viene finanziata mediante imputazione
al seguente capitolo di spesa: 340/2;

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge
217/2010 è stato acquisito CIG presso l' ANAC n. Z552C2CB01;

RITENUTA la suddetta offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione
Comunale;

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto
legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102,
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con la regola
di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa in uscita;

VISTO il Durc On Line della ditta O.P.I. srl con sede legale in Via Carso n. 7 –
63037 Porto D’Ascoli  P.I. 01075450443 num. prot. INAIL 13526787 del 21.102018, con
validità 18.02.2019 il quale dichiara che il soggetto sopra indicato risulta regolare nei
confronti dell’INAIL e dell’INPS;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2020 del 08 Gennaio 2020, con il quale si
attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art.
107, comma 2 e 3, del D. Lgs. n°267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva
competenza fino al 31.12.2017;

VISTO:
il d. Lgs. n° 267/00 ad oggetto “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali”;
il d. Lgs. n° 50 del 18.04.2016 ad oggetto “ Codice dei contratti pubblici”-

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente
determinazione;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 11 del 24-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



DATO ATTO in fine, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art.6 D.P.R.62/2013
del Codice di comportamento Comunale:

“DI NON TROVARSI con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e di garanzia della trasparenza;

“DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente”;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) DI IMPEGNARE la somma di Euro 768,60  IVA compresa necessaria per il controllo
degli estintori in comodato secondo la normativa antincendio D. lgs 81/08 e della UNI
9994-1 per il periodo che va da settembre 2017 a agosto 2018 da parte della ditta OPI srl
con sede legale in Via Carso n. 7 – 63037 Porto D’Ascoli  P.I. 01075450443 che viene
finanziata mediante imputazione al seguente capitolo di spesa: 340/2;

3) DI AFFIDARE, mediante ODA sulla piattaforma MEPA, alla ditta OPI srl con sede
legale in Via Carso n. 7 – 63037 Porto D’Ascoli  P.I. 01075450443, il servizio di controllo
semestrale degli estintori in comodato secondo la Normativa Antincendio D.LGS. 81/08 e
della UNI 9994-1 per l’anno 2020 da Gennaio a Dicembre.

4) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con il programma dei pagamenti nonché con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

5) DI DISPORRE altresì che ai sensi dei disposti di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136
“tracciabilità dei flussi finanziari” l’affidamento della fornitura è, pena nullità del contratto,
subordinata all’assunzione degli obblighi ed agli adempimenti integrali della citata
normativa (art. 3);

6) DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa previa verifica e  presentazione della
relativa fattura, senza emissione di ulteriore atto amministrativo;

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

8) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto
dall’art. 151/4 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267-T.U.E.L.;

9) DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32,
commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 11 del 24-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



10) DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui
all'art. 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __156__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 17-12-2020 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 01-01-2021.

L’addetto alla pubblicazione
F.to

DETERMINAZIONI TECNICO n. 11 del 24-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


